ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM MARINGÁ E REGIÁO

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA Sra. Julianna Guimarães Gabana Hoch – SENAI - MGA

Aos 19 (décimo nono) dia do mês de fevereiro do ano de 2013 (dois mil e treze), às 8 horas e 30 minutos, 1
na Sala de Reuniões do Ministério Público do Trabalho, localizado na Avenida Centenário, nº. 116, Zona 2
Armazém, em Maringá-PR, reuniu-se em Assembléia Ordinária Mensal os titulares que integram o Fórum 3
da Aprendizagem de Maringá e Região e convidados, conforme lista de presença anexa. Após deliberação 4
entre os presentes, a Dra. Neli Andonini, representante do Ministério Público do Trabalho 9ª Região, Sr. 5
Fernando Syllos representante Ministério do Trabalho e Emprego, Humberto Exaltação Jesuíno 6
representante da Escola Profª Laura Rebouças, e Sr. Enéias de Oliveira Lopes representante Lins de 7
Vasconcelos passaram a presidir a reunião. A presidente iniciou dando boas vindas aos presentes e em 8
seguida colocou para deliberação a aprovação da ATA da Assembléia do dia 11 de dezembro de 2012, 9
sendo aprovada por unanimidade, para discutir a seguinte pauta: 1-Selo de Responsabilidade Social, a 10
comissão responsável deverá reunir-se em data pré agendada para fazer as adequações necessárias e 11
finalizar o mesmo, reunião  agendada para o dia 07 de março de 2013 as 8horas e 30 minutos - 2 – Vídeo – 12
delegada a função a uma comissão que irá   levantar os itens importantes e necessário a apresentação- 3- 13
Vídeo Institucional – INAMARE  - CIEE (Matheus/Alexandre) estabelecido por todos a produção de um 14
vídeos para divulgação do Programa de aprendizagem .  Agendar data e horário com os representantes das 15
instituições, realizarem no mês de fevereiro, reunião agendada para o dia 21 de fevereiro de 2013 as 16
8horas e trinta minutos. 4- Nova data para capacitação dos pedagogos NRE, dia 19 de março de 2013. 5- 17
pagina de a internet migrar da pagina MTP para nova pagina e readequar com todos os dados, 6- SASC 18
agendar reunião com a comissão envolvida para discutir as questões, duvidas levantadas pela reunião 19
mensal  Fórum, 7- Projetos cadastrados on-line Brasília e o registro no CMDCA , foi informado que a 20
alimentada por Brasília passa por problemas técnicos, para iniciar qualquer curso deve haver o registro no 21
CMDCA 8-  ACIM -  a secretaria do Fórum tem por responsabilidade fazer o levantamento das atas 22
anteriores que citam o acordo com a ACIM e enviar para MTP 9- Sistema S encaminhar as planilhas dos 23
cursos, acordo entre entidade e sistema S para o controle dos cursos, os cursos realizados apenas pelo 24
sistema S não está sendo enviado para o MTP, 10- Portaria 723 - reunião da comissão entidades 25
formadoras, agendada para 07 de março de 2013 na Procuradoria do Trabalho para retomar o estudo,  11- 26
Pesquisa Cesumar – o INAMARE entrou em contato com o responsável pela pesquisa na instituição mas 27
ainda não obteve retorno, foi informada apenas do interesse na continuidade da pesquisa no núcleo de 28
comunicação, pesquisa cientifica junto as empresas em relação a aprendizagem, ficará responsável 29
também por verificar o prazo da pesquisa, 12- Plano de trabalho 2013 – enviar  para o e-mail da secretaria 30
do Fórum da aprendizagem até o dia 28/02/2013, sugestões, 13- Planilha do início e termino dos cursos 31
enviar com 90 dias de antecedência para o MTP,14 Ampliação de horas aula 50 min. para 60 min.,15- 32
Solicitação do SENAI – para discussão pauta de reunião  analise da idade do aprendiz em cursos específicos 33
da entidade formadora, laudo técnico  analise do ambiente insalubre, adequação de menores nas 34
empresas, visitas nas empresas antes de iniciar o curso, analise da função, local, Quantidade de aprendiz 35
por empresas, planejamento por segmento, integração entre empresa e agente formador anterior ao 36
inicio dos cursos, diminuindo as perdas durante o curso, 16- CIEE enviará modelo de Formulário para com 37
as empresas, que será disponibilizado as entidades formadoras, 17- Reunião com o comandante do 38
Exercito - apresentação dos cursos de aprendizagem, divulgação e busca de aprendizes – verificou-se que 39
o melhor momento de oferecer  a este publico é no mês de julho no processo de  alistamento do publico 40
alvo, apresentar todo rol de cursos de aprendizagem, 18- INAMARE – efetivar as reivindicações do Fórum, 41
montar o sistema da central de vagas, estabelecer contato maior entre Fórum e INAMARE, 19- 42
Desligamento dos aprendizes  as entidades formadoras deverá enviar por e-mail para INAMARE, com cópia 43
para o MTP 20 – Alteração da data  da reunião mensal do Fórum da Aprendizagem para as 2ª feiras  com 44
aprovação da maioria presente - próximas datas: 11 de março de 2013, 08 de abril de 2013 e 06 de maio 45

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM MARINGÁ E REGIÁO

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA Sra. Julianna Guimarães Gabana Hoch – SENAI - MGA

de 2013. 21 –Solicitação aos membros do Fórum da Aprendizagem enviar novamente os e-mail para 46

cadastro na secretaria do Fórum da Aprendizagem secretariaaprendizagem@gmail.com, muitos e-mail 47
retornam 22 –Sugestões para divulgação: Reuniões com os pais, igrejas, secretarias dos municípios, TV, 48
mídia(INAMRE), foco empresários, trabalho junto com os contadores e advogados, Rotary. Ficou agendada 49
a próxima reunião para o dia 11/03/2013 às 8h30min na sala de reuniões do Ministério Público do 50
Trabalho. Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada às 10horas 58 min. 51

 52

LISTA DE PRESENÇA 19 DE FEVEREIRO DE 2013

NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Aline Vida ESPRO (44) 99061743 aline.vida@wespro.org.br

Ana Regina Storer SENAI (44)99940251 arstorer@hotmail.com

Ana Cristina da Silva Sindimetal Mgá (44)  anacristina@sindmetalmaringa.com.br

Ana Carolina Tiene Lins de Vasconcellos (44) coordenadora@linsdevasconcellos.org,br

Alessandra E. Oliveira Cense Maringá (44) alessandraeoliveira@seds.pr.gov.br

Ana Paula Guarnieri Comunidade Bom Pastor (44)98911003 amaliberdade@hotmail.com

Carla B. Bernardi

Machado

APAE MGÁ (44) 3227-4128 secretaria@apaemaringa.org.br

Clayton A N Custodio Vale do Ivai (43) 96129907 clayton.custodio@valedoivai.com.;br

Carlos Alexandre C.

Correa

CIEE/PR (44) 99063434 alexandre.correa@cieepr.org.br

Cilena Dias Silveira Esc. Laura Rebouças (44) 39012209 cilenadias@bol.com.br

Cristiano Ferreira da

Silva

CIEE/PR (44)32250727 cristiano.silva@cieepr.org.br

Cláudio Roberto Vieira Sest Senat (44)30312182 cvieira@sestsenat.org.br

Cassiana Meneguello

Fabiano

Instituto Proe (44) financeiro@proe.org.br

Diogo N. Almeida  Secoma/Sendescon

Noroeste Pr

(44) Auxiliar.seg@seconcinoroeste.org.br

Evandro Ricardo de

Castro

Inamare (44) Evandro@castroemello.adv.br

mailto:secretariaaprendizagem@gmail.com
mailto:aline.vida@wespro.org.br
mailto:arstorer@hotmail.com
mailto:anacristina@sindmetalmaringa.com.br
mailto:coordenadora@linsdevasconcellos.org,br
mailto:alessandraeoliveira@seds.pr.gov.br
mailto:amaliberdade@hotmail.com
mailto:secretaria@apaemaringa.org.br
mailto:financeiro@proe.org.br
mailto:alexandre.correa@cieepr.org.br
mailto:cilenadias@bol.com.br
mailto:cristiano.silva@cieepr.org.br
mailto:cvieira@sestsenat.org.br
mailto:financeiro@proe.org.br
mailto:Evandro@castroemello.adv.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM MARINGÁ E REGIÁO

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA Sra. Julianna Guimarães Gabana Hoch – SENAI - MGA

Evellini Soares Correia Lins de Vasconcellos (44)99976925 aprendizagem@linsdevasconcellos.org,br

Eraldo Moreira da silva Sest Senat (44) eraldomoreira@sestsenat.org.br

Edna Siqueira Comunidade de

assistência Bom Pastor

(44)9976 4237 comunidadebompastor.ne@gmail.com

Enéias de Oliveira Lopes Lins de Vasconcelos  orientadoraprendiz@linsdevasconcellos.or
g.br

Elizabete C. Neves

Amorim

NRE (44)32187136 edprofissionalmga@gmail.com.com.br

Julianna Guimarães

Gabana Hoch

SENAI (44) Julianna.hoch@pr.senai.br

Jade Nayara de Moura Madre Rafaela (44)32321872 centromadrerafaela@hotmail.com

Jairo Gomes Martins

Junior

CREAS Sarandi  Gomes-jairo@hotmail.com

Humberto Jesuino Esc. Laura Rebouças (44)  aprendiz.laura@yahoo.com.br

Fernando de Syllos

Junior

MTE  Fernando.syllos@mte.gov.br

Fabricia Luciana

Machado

SENAC (44)32626765 fabricia@pr.senac.br

Matheus F. Rodrigues INAMARE (44)99902264 math.fl.ro@hotmail.com

Leocides Fornazza Sincomar/CSTMR (44)99622344 leo@sincomar.com.br

Ir. Maria Angelica da S.

Lopes

Madre Rafaela (44)32321872

Neli Andonini MPT (44) 3226-1484 prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br

Luisa Maria Campos

Sona

Visolux  rh@visolux.com.br

Priscilla Mitiura Sincomar  priscilla@sincomar.com.br

Sandra Regina de

Almeida Tavares

LAR ESCOLA DA

CRIANÇA

(44) 32273030 aprendiz@larescola.org.br

Marcus Eduardo Losso CIEE (41)33134308 Marcus.losso@cieepr.org.br

Simone Aparecida F.

Paulin

CIEE (41)33134313 Simone.paulin@cieepr.org.br

mailto:comunidadebompastor.ne@gmail.com
mailto:orientadoraprendiz@linsdevasconcellos.org.br
mailto:orientadoraprendiz@linsdevasconcellos.org.br
mailto:Julianna.hoch@pr.senai.br
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:math.fl.ro@hotmail.com
mailto:prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br
mailto:aprendiz@larescola.org.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM MARINGÁ E REGIÁO

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA Sra. Julianna Guimarães Gabana Hoch – SENAI - MGA

Ronaldo Bento de

Oliveira

Senai (44)91559529 Ronaldo.oliveira@pr.senai.br

Observações:

 53